
 

28.08. 2024                                   г. Симферополь                                     № 1128 
 

 

О ежегодном отчете  

Председателя Симферопольского районного совета Республики Крым 

 о результатах деятельности  

 

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35 и ч. 5.1 ст. 36 Федерального закона                          

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 44 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

заслушав и обсудив ежегодный отчѐт председателя Симферопольского 

районного совета Республики Крым Банарь Светланы Петровны                                

о результатах деятельности за период работы с 21.06.2023 по 21.06.2024, 

районный совет решил:  

 

1. Утвердить отчет председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым Банарь С.П. о результатах деятельности за период работы 

с 21.06.2023 по 21.06.2024, прилагается.  

2. Признать деятельность председателя Симферопольского районного 

совета Республики Крым Банарь С.П. за отчетный период 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета Республик Крым (Драница С.К.) настоящее решение 

обнародовать на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского 

районного совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 

1), опубликовать в официальном печатном органе муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский 

труженик Крыма» и разместить на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Симферопольского 

района http://simfmo.rk.gov.ru  

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

98 сессия II созыва 
 

                                    РЕШЕНИЕ 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 
 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

управляющего делами Симферопольского районного совета Республики 

Крым Погорелову Н.С.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.  

 

 

Председатель                                                                                       

Симферопольского районного совета                                               С. Банарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  

к решению 98 сессии  

Симферопольского районного 

совета Республики Крым II созыва 

№1128 от 28.08.2024 
 

 

 

Отчет  

Председателя Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности  

 
 

Симферопольский районный совет Республики Крым (далее - 

районный совет) при осуществлении своих полномочий руководствуется 

указами Президента Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми 

актами. Также деятельность районного совета осуществляется в соответствии 

с перспективным планом работы на очередной год.  

Конструктивное сотрудничество районного совета с администрацией 

Симферопольского района Республик Крым, органами местного 

самоуправления сельских поселений и общественными активистами, 

благодаря взаимопониманию и слаженности действий с которыми 

достигаются поставленные перед органами местного самоуправления района 

задачи -  развитие района и улучшение качества жизни его жителей. 

Решением 1 сессии Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва от 01.10.2019 №1 был сформирован состав 

Симферопольского районного совета II созыва. В состав депутатского 

корпуса вошли люди обладающие авторитетом и пользующиеся уважением 

жителей, стремящиеся к созиданию, люди с активной жизненной позицией, 

позитивом, готовые работать во благо народа и процветания Республики 

Крым. Таким образом, сложилась работоспособная и надежная команда, 

готовая работать конструктивно и учитывать мнение общественности. 

По состоянию на 21.06.2024 депутатский корпус Симферопольского 

районного совета состоял из 38 депутатов из 44. За  отчетный период 

произошли изменения в составе депутатского корпуса районного совета: 

районные депутаты по Кольчугинскому сельскому совету Киселева Л.С., по 

Мирновскому сельскому совету Лапшина Н.В.,  по Пожарскому сельскому 

совету Ломакин А.Е., по Родниковскому сельскому совету Тарасов С.И., по 

Скворцовскому сельскому совету Дермоян Р.Ю. и по Школьненскому 

сельскому совету Лец А.А. сложили депутатские полномочия.  В состав 

Симферопольского районного совета избраны депутаты: по Мирновскому 

сельскому совету Солпова Н.Ю., по Скворцовскому сельскому совету                       

Лущик В.П., по Урожайновскому сельскому совету Возная О.А. Все 



4 
 

депутаты районного совета являются членами Партии «Единая Россия» и 

входят в состав фракции. 

С целью предварительного обсуждения вопросов, внесѐнных на 

рассмотрение представительного органа, организована работа заседаний 

Президиума и 7 постоянных комиссий районного совета. Свою деятельность 

осуществляют следующие постоянные комиссии Симферопольского 

районного совета: 

1. Постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике. 

 2. Постоянная комиссия по финансово-бюджетной, налоговой                          

и экономической политике. 

  3. Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического 

развития, промышленности, предпринимательства, рекреационного 

комплекса, торговли, инвестиционной политики, ЖКХ, транспорта и связи. 

 4. Постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры 

и градостроительной деятельности. 

 5. Постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения                   

и здравоохранения. 

 6. Постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры, 

делам молодежи, спорта и межнациональным отношениям. 

  7. Постоянная комиссия по вопросам законности, взаимодействию                                                     

с правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции и военнослужащих. 

 В отчетном периоде постоянными комиссиями Симферопольского 

районного совета проведено 55 заседаний. Наиболее актуальные вопросы, 

рассматриваемые на заседаниях постоянных комиссий – вопросы законности, 

вопросы архитектуры и земельно-имущественные отношения, финансовая 

деятельность и жизнедеятельность образовательных учреждений.  

В отчетном периоде состоялось 16 заседаний Президиума 

Симферопольского районного совета. Всего на запротоколированных 

заседаниях Президиума рассмотрено 215 вопросов, после обсуждения 

которых, членами Президиума с профильными специалистами 

администрации района, формировались проекты повесток очередных и 

внеочередных сессий районного совета. 

За отчетный период проведено 16 заседаний сессий районного совета, 

из них: 7 очередных и 9 внеочередных. Рассмотрено и принято 215 решений, 

из них принято более 150 муниципальных нормативных правовых актов.  

Важной формой участия населения в осуществлении местного 

самоуправления и элементом муниципальной демократии являются 

публичные слушания и общественные обсуждения. За отчетный период 

состоялось 4 публичных слушания и 44 общественных обсуждений. 

На публичных слушаниях рассмотрены вопросы изменения в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

рассмотрен проект бюджета муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым на очередной 2024 и плановый период 2025 -2026 



5 
 

годов и проект отчета исполнения бюджета муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым за 2023 год. 

На общественных обсуждениях были рассмотрены вопросы внесения 

изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки 

территорий поселений Симферопольского района, а также в сфере 

градостроительной деятельности. 

Важнейшим направлением работы районного совета является работа                    

с населением. Так за отчетный период поступило 33 письменных обращения 

от жителей Симферопольского района. На личном приеме за отчетный 

период принято 30 человек. По всем поступившим вопросам даны 

разъяснения, консультирование и оказана помощь в рамках возложенных 

полномочий. В большинстве случаев удалось оперативно разрешить 

вопросы, с которыми обратились жители. По остальным случаям даны 

поручения и направлены запросы в компетентные профильные структуры в 

рамках предусмотренных законодательством полномочий. 

В Дни Государственного Совета Республики Крым при личном участии 

Председателя Государственного Совета Республики Крым                      

Константинова В.А. и депутатов Государственного Совета Республики Крым 

были организованы две рабочие поездки в поселения Симферопольского 

района. Рабочие поездки включали в себя посещение наиболее значимых 

объектов в социально-экономическом развитии района, образовательных 

учреждений, сельскохозяйственных предприятий, спортивных и социальных 

объектов, встречи с депутатским корпусом, активистами и общественниками. 

За отчетный период организованы два выездных приема граждан                            

от имени Председателя Государственного Совета Республики Крым 

Константинова В.А. в Симферопольском районе с привлечением 

представителей Министерства труда и социальной защиты Республики 

Крым, Министерства здравоохранения Республики Крым, Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, Министерства культуры 

Республики Крым, Министерства топлива и энергетики Республики Крым, 

Министерства сельского хозяйства Республики Крым, Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, Министерства 

транспорта Республики Крым, Министерства имущественных и земельных 

отношений Республики Крым, Государственного комитета по 

государственной регистрации и кадастру Республики Крым и Отделения 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

Республики Крым. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом 

муниципального образования, районный совет является представительным 

органом муниципального района, обладающим правом представлять 

интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на 

всей территории Симферопольского района.  

Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 54 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 



6 
 

проводилась работа по руководству и организации деятельности районного 

совета депутатов.  

Одной из основных задач представительного органа -  это 

формирование и совершенствование необходимой нормативно-правовой 

базы для обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

района в условиях меняющегося законодательства. 

За период с 21.06.2023 года по 21.06.2024 года принято более 150 

муниципальных нормативных правовых актов.  

К числу важнейших решений, принятых депутатским корпусом                           

в отчетном периоде, можно назвать следующие: 

- О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым;  

- О внесении изменений в Регламент Симферопольского районного 

совета Республики Крым; 

- О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях 

Симферопольского районного совета (июнь 2023 согласно которому было 

образовано 7 постоянных комиссий, вместо 9 ранее, были уточнены 

основные функции, права и обязанности постоянных комиссий их 

функционал); 

- О внесении изменений в Положение о порядке увольнения 

(досрочного прекращения полномочий, освобождения от должности) в связи                                

с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в органах 

местного самоуправления Симферопольского района Республики Крым                            

и Порядка применения к главе администрации Симферопольского района 

Республики Крым, муниципальным служащим Симферопольского районного 

совета Республики Крым взысканий за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также увольнения в связи с утратой доверия; 

- О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым; 

- Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым на 2024 год; 

- О внесении изменений в решение «О порядке прохождения 

муниципальной прохождения муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым»; 

- Об утверждении Положения об организации и проведении 

общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам в сфере 

градостроительной деятельности в муниципальном образовании 

Симферопольский район Республики Крым; 



7 
 

- Об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана 

приватизации муниципального имущества за 2023 год; 

- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Симферопольский район Республики Крым; 

- О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению отдельной категории лиц                                    

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете;  

- О внесении изменений в решение о передаче полномочий органов 

местного самоуправления Симферопольского района по решению вопросов 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения администрациям 

сельских поселений Симферопольского района Республики Крым на период 

2018-2025 годов; 

- О принятии части полномочий органов местного самоуправления 

Родниковского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым по организации в границах поселения водоотведения на 2024-2026 

годы; 

- О внесении изменений в решения об утверждении правил 

землепользования и застройки сельских поселений Симферопольского 

района, доля которых составляет более семидесяти пяти процентов от общего 

количества принятых муниципальных нормативных правовых актов (118 

решений). 

И конечно принятие бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов. 

Хочу отметить, что по сравнению с предыдущим отчетным периодом 

(01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года) за отчитываемый период 

районным советом рассмотрено и принято на 51 процент больше 

нормативных правовых актов и на 48 процентов больше решений районного 

совета о внесении изменений в правила землепользования и застройки 

сельских поселений Симферопольского района. 

Нормативные правовые акты после принятия и опубликования 

формировались и в установленные законом сроки направлялись в 

Министерство юстиции Республики Крым для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым. 

Районный совет взаимодействует с Симферопольской районной 

прокуратурой. Проекты нормативных правовых актов, разработанные 

районным советом в обязательном порядке, направляются в прокуратуру 

района, что позволяет выявить противоречие проектов действующему 

законодательству и внести при необходимости изменения. После принятия и 

подписания решений районного совета они также направляются                                  

в прокуратуру где рассматриваются в порядке надзора. 

Вместе с тем, за указанный период на два решения Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва от 20.12.2023 № 1017                      

и от 03.04.2024 № 1056 о внесении изменений в правила землепользования и 



8 
 

застройки Перовского сельского поселения поступил протест исполняющего 

обязанности прокурора Симферопольского района, который решением                                  

95 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва 

19.06.2024 № 1073 - удовлетворен. 

За указанный период районный совет использовал право 

законодательной инициативы по внесению в Государственный Совет 

Республики Крым проекта закона Республики Крым «О внесении изменений 

в Закон Республики Крым «О порядке определения правилами 

благоустройства территорий муниципальных образований в Республике 

Крым границ прилегающих территорий», которая в дальнейшем, в связи                        

с результатами поступивших заключений, в соответствии с требованиями 

Регламента Государственного Совета Республики Крым, была отозвана. 

В 2023 году в социально-экономической, общественно-политической и 

культурной жизни нашего района произошло значимое событие – 100 лет                    

со дня образования Симферопольского района.  

В связи с празднованием этой выдающейся даты в 2023 году получили 

высокую оценку работы и присвоено звание «Почетный гражданин 

Симферопольского района» Грищенко Александре Кирилловне, 

председателю Совета ветеранов Мазанского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, Кибиревой Тамаре 

Александровне, директору Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Трудовская школа» Симферопольского района Республики 

Крым, Потаповой Антонине Ивановне, пенсионеру.  

В 2024 году звание «Почетный гражданин Симферопольского района» 

присвоено Котолуповой Любиме Григорьевне, директору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича» Симферопольского района Республики Крым. 

За плодотворную профессиональную, общественную деятельность, 

способствующую социально-экономическому развитию Симферопольского 

района Республики Крым в 2024 году 12 тружеников и 4 трудовых 

коллектива осуществляющих свою деятельность на благо Симферопольского 

района занесены на Доску Почета муниципального образования 

Симферопольского района Республики Крым с вручением памятного 

свидетельства о соответствующем награждении. 

Лучшие работники предприятий, организаций, учреждений, трудовые 

(творческие) коллективы, расположенные на территории Симферопольского 

района или осуществляющие свою деятельность в пределах 

Симферопольского района различных форм собственности (более 400) 

награждены наградами председателя районного совета. 

Проведено 4 комиссии по награждению. 

В связи с 10-летием Крымской Весны, за личный вклад и активное 

участие при подготовке и проведении кампании по выборам Президента 

Российской Федерации в 2024 году на территории Симферопольского района 

более 20 представителей Симферопольского района были отмечены 



9 
 

наградами Главы Республики Крым С.А. Аксѐнова и Председателя 

Государственного Совета Республики Крым В.А. Константинова. 

Добросовестный труд, высокий профессионализм, большой личный 

вклад в развитие местного самоуправления некоторых глав сельских 

поселений и депутатов Симферопольского районного совета, а всего их 14 

человек, отмечен наградами организаций межмуниципального 

сотрудничества. 

В июне 2024 года совместно с главой Добровского сельского поселения 

Симферопольского района завершена подготовка наградных документов и их 

представление в Администрацию Президента Российской Федерации на 

высокую государственную награду для присвоения звания «Мать - героиня» 

Лукьяновой Наталье Викторовне, которая родила и воспитала десятерых 

детей. Надеюсь, что в текущем году, Президент Российской Федерации 

удостоит Наталью Викторовну, недавно возрождѐнным в нашей стране, 

почѐтным званием «Мать-героиня». 

Проведение предвыборной кампании и организация разъяснительной 

работы с населением о важности участия каждого гражданина в реализации 

своего избирательного права так же осуществлена силами депутатского 

корпуса. 

За отчетный период на территории Симферопольского района прошли 

две выборные компании: 

- 8, 9, 10 сентября 2023 года состоялись дополнительные выборы 

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

Республика Крым – Симферопольский одномандатный избирательный округ 

№ 19. Итоговая явка составила 14 804 человек, что составляет 31 %                          

от общего числа избирателей. За кандидата от Партии «Единая Россия» 

Нестеренко Ю.Ю. проголосовало 12 072 человека, что составляет 81,5 %. 

- 15, 16, 17 марта 2024 года состоялись выборы Президента Российской 

Федерации. Итоговая явка составила 113 125 человек, что составляет 90,65% 

от общего числа избирателей. За действующего Президента Российской 

Федерации Владимира Владимировича Путина проголосовало 106 627 

человек, что составило 94,26%. 

Симферопольский районный совет принимает активное участие                         

в семинарах, проводимых Государственным Советом Республики Крым, 

Прокуратурой, Комитетом по противодействию коррупции Республики 

Крым, Ассоциацией «Совета муниципальных образований Республик Крым». 

Так же свою деятельность осуществляет комиссия по соблюдению 

требований к служебному поведению отдельной категории лиц                                                

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете.  

В течение отчетного периода на официальном Портале Правительства 

Республики Крым в разделе «Симферопольский район» систематически  

размещались информационные сообщения, фото и видеоматериалы,                             

в которых всесторонне освещалась деятельность Симферопольского 



10 
 

районного совета: проведение сессий, приемы граждан, выезды 

руководителей в сельские поселения и другие события. Так же в полном 

объеме размещались нормативно правовые акты Симферопольского 

районного совета, информация прокуратуры, налоговой инспекции, 

Роспотребнадзора и других ведомств. 

В мае 2024 года Симферопольский район был удостоен чести 

участвовать на Международной выставке-форуме «Россия» на ВДНХ в 

городе Москва.  

В июне 2024 года в Симферопольском районе прошел первый 

волонтерский Форум «Поддержим своих» на базе Чистенского сельского 

дома культуры. В котором приняли участие представители 30 волонтерских 

организаций, расположенных на территории Симферопольского района, 

которые помогают нашим бойцам и отправляют свою помощь в зону 

проведения Специальной военной операции. 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета                                               С. Банарь 

 


